
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 174 del 09/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2011, n. 2321
 
Del. G.R. n. 1871 del 5 agosto 2011 - “Riparto risorse nazionali Fondo Nazionale Politiche Sociali
(annualità 2011) e variazione al bilancio di previsione 2011”. Assegnazione risorse per la
sperimentazione “Sezioni primavera - a.s. 2011-2012”.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Politiche per la Famiglia,
confermata dalla Dirigente ad interim del Servizio Politiche per il Benessere sociale e le Pari
Opportunità, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- L’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, prevede che la Regione approva il piano regionale delle
politiche sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle risorse del Fondo Nazionale
Politiche Sociali, per le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di
Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi. Ai sensi dell’art. 67 della richiamata L.R. n. 19/2006, per la
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano regionale sono destinate le risorse assegnate alla Regione
quale quota del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali di cui alla legge 27 dicembre 1997, n. 449 e
successive modificazioni, annualmente attribuito alla Regione Puglia dai decreti di riparto del Governo, e
le risorse del Fondo Globale per i servizi socio-assistenziali istituito con legge regionale 17 aprile 1990,
n.11.
- Per l’annualità 2011 il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle finanze, concernente il riparto del Fondo Nazionale per le politiche sociali per
l’anno 2011, ha assegnato alla Regione Puglia per l’anno 2011, la somma complessiva pari al 6,98% del
totale del FNPS 2011, e pari ad Euro 12.465.166,34.
- Come ribadito dalla Del. G. R. n. 818 del 3 maggio 2011, ai sensi dell’art. 1, comma 129, della legge
220/2010, in relazione all’obiettivo di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2011,
non sono sottoposte a limitazione, tra le altre, le spese di cui all’art. 1, commi 6, 7 e 38 della legge
220/2010 limitatamente all’importo di duecento milioni, computato su base nazionale, per quanto attiene
le spese di cui al predetto comma 38: il riferimento è proprio al FNPS 2011 così come ripartito dal
Decreto di cui sopra.
 Per quanto attiene le spese escluse dalla limitazione ai pagamenti, tra cui il FNPS 2011 assegnato alle
Regioni, la Del. G. R n. 818/2011 dispone che i relativi provvedimenti di liquidazione e pagamento
dovranno attestare la sussistenza delle condizioni che danno titolo alla esclusione.
 
 CONSIDERATO CHE:
- Con Del. G.R. n. 1871 del 5 agosto 2011 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare l’ iscrizione
della quota di Fondo Nazionale Politiche Sociali 2011 per la Puglia, nel Bilancio di Previsione per l’anno

1



2011, così come approvato con l.r.n. 20/2010, tenendo conto delle specifiche finalizzazioni di legge per
le quali sono già attivi i capitoli dedicati nella parte spesa delle U.P.B. 5.2.1 “Programmazione Sociale e
Integrazione” e 5.1.1 “Interventi regionali in materia di servizi socio assistenziali”, salvo che per un
capitolo di nuova istituzione (784040) nella UPB 5.1.1 la cui denominazione è”Spese per interventi in
favore di famiglie e prima infanzia - art. 67 co. 5 della l.r.n.19/2006”;
- La suddetta deliberazione ha assegnato al Capitolo di nuova istituzione 784040 - UPB 5.1.1. la somma
complessiva di Euro 1.250.000,00 in attuazione della riserva operata per effetto dell’art. 67 co.5 della l.r.
n. 19/2006;
- Per l’anno scolastico 2011-2012 la Cabina di Regia per il monitoraggio della sperimentazione “Sezioni
Primavera”, riunitasi in data 25 agosto 2011, ha deliberato di far proseguire la sperimentazione, pur
dovendo fare i conti con la riduzione del finanziamento del MIUR e del Dipartimento per le Politiche
Familiari, e con l’azzeramento del finanziamento del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, e di
assumere a riferimento per l’attuazione della nuova annualità le medesime linee guida approvate con
specifico protocollo di intesa approvato con Del. G.R. n. 2758 del 14/12/2010 e siglato dai componenti
della Cabina di Regia in data 20/12/2010.
 Tanto premesso e considerato, si propone con la presente proposta di deliberazione, di assegnare
l’intera dotazione del nuovo Cap. 784040 - U.P.B. 5.1.1. del Bilancio di previsione 2011 e pari ad Euro
1.250.000,00 al cofinanziamento regionale dell’Assessorato al Welfare per la sperimentazione delle
“Sezioni Primavera” per l’anno scolastico 2011-2012, confermando, ai fini della attuazione, la funzione di
monitoraggio della Cabina di Regia e il ruolo svolto dall’Ufficio Scolastico Regionale.
 Si precisa, inoltre, che per effetto dell’art. 1, comma 129, della legge 220/2010, in relazione all’obiettivo
di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2011, non sono sottoposte a limitazione, tra
le altre, le spese di cui all’art. 1, commi 6, 7 e 38 della legge 220/2010 limitatamente all’importo di
duecento milioni, computato su base nazionale, per quanto attiene le spese di cui al predetto comma 38.
Dunque la somma di Euro 12.465.166,34 così come iscritta nella parte spesa nei Capitoli sopra indicati
non incide sull’obiettivo di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno 2011, e analogamente la
quota parte della suddetta somma, pari ad Euro 1.250.000,00.
 
 Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n° 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 1.250.000,00 stanziata per “Spese
per interventi in favore di famiglie e prima infanzia - art. 67 co. 5 della l.r.n.19/2006”, da finanziare con le
disponibilità del capitolo 784040 -U.P.B. 5.1.1 del Bilancio di Previsione 2011.
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente ad interim del Servizio Politiche per il Benessere
Sociale e le Pari Opportunità con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 

2



 
DELIBERA
 
1. Di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
2. Di approvare lo stanziamento della somma di Euro 1.250.000,00 a valere sul Cap. 784040 “Spese per
interventi in favore di famiglie e prima infanzia - art. 67 co. 5 della l.r. n. 19/2006” -UPB 5.1.1 del Bilancio
di Previsione 2011 per il finanziamento della nuova annualità della sperimentazione delle Sezioni
Primavera per l’a.s. 2011-2012;
 
3. Di prendere atto che per la attuazione della nuova annualità della sperimentazione, sono confermati i
ruoli e le funzioni della Cabina di Regia regionale e dell’Ufficio Scolastico Regionale, nonché le direttive
già contenute nelle Linee Guida per la sperimentazione delle Sezioni Primavera approvate con il
protocollo di intesa di cui alla Del. G.R. n. 2758/2010 e che hanno validità triennale;
 
4. Di demandare alla dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e le Pari Opportunità la
presa d’atto delle ulteriori direttive, integrative ed esplicative delle linee guida già approvate, che
dovessero rendersi necessarie in sede di Cabina di Regia per rendere più efficiente l’attuazione della
sperimentazione medesima;
 
5. Di prendere atto che per effetto dell’art. 1, comma 129, della legge 220/2010, in relazione all’obiettivo
di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2011, non sono sottoposte a limitazione, tra
le altre, le spese di cui all’art. 1, commi 6, 7 e 38 della legge 220/2010 limitatamente all’importo di
duecento milioni, computato su base nazionale, per quanto attiene le spese di cui al predetto comma 38.
Dunque la somma di Euro 12.465.166,34 così come iscritta nella parte spesa nei Capitoli sopra indicati
non incide sull’obiettivo di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno 2011;
 
6. Di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere sociale e le P.O. i provvedimenti di
impegno della spesa prevista a valere sui Cap.. 784040 della UPB 5.1.1;
 
7. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Alba Sasso
 
_________________________

3


